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     U skladu sa pozitivnopravnim propisima EU i Republike Srbije, kao i 

međunarodnim sporazumima potpisanim sa EU i njenim članicama, vrši se 

oslobađanje od Poreza na dodatu vrednost i Carinu (prilikom uvoza) za 

nabavljena dobra, usluge i izvršene radove u sklopu Programa 

prekogranične i transnacionalne saradnje. Sve ove aktivnosti imaju 

odgovarajući poreskopravni tretman, tj. za njih se sprovodi odgovarajuće 

poresko oslobađanje u skladu sa propisima Republike Srbije.  
 

 



Pravni osnov 
 
• Okvirni sporаzum između Vlаde Republike Srbije i Evropske komisije o prаvilimа zа  sprovođenje 

finаnsijske pomoći Evropske unije Republici Srbiji u okviru instrumentа pretpristupne pomoći (IPA 
II), potpisan 23.12.2014, ratifikovan 29.12.2014. ("Službeni glаsnik RS- Međunarodni ugovori” br. 
19/14 od 29.12. 2014.); 

• Zаkon o porezu nа dodаtu vrednost ("Službeni glаsnik RS” br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 
108/13, 68/14, 142/14, 5/15, 83/15, 5/16, 108/16, 7/17,113/17,13/2018 i 30/2018); 

• Prаvilnik o nаčinu i postupku ostvаrivanjа poreskih oslobođenjа kod PDV sа prаvom i bez prаvа 
nа odbitаk prethodnog porezа ("Službeni glаsnik RS" br. 124/04 od 19.11.2004., br. 140/04 od 
31.12.2004., br. 27/05 od 24.03.2005., br. 54/05 od 24.06. 2005., broj 68/05 od 04.08.2005., br. 
58/06 od 07.07.2006., br. 112/06 od 15.12.2006., br. 63/07 od 09.07. 2007., 99/10 od 27.12.2010., 
4/11 od 28.01.2011., 24/11 od 04.04.2011., 79/11 od 25.10.2011. , br. 120/12 od 21.12.2012., 
40/15  od 07.05.2015., 82/15 od 28.09.2015., 86/15 od 14.10.2015.,11/16 od 11.02.2016. i 21/17 
od 10.03.2017.); 

 



Pravni osnov 
 
• Finаnsijski sporаzumi potpisаni između Republike Srbije i Evropske komisije zа svаki 

progrаm prekogrаnične i transnacionalne sаrаdnje; 
• Memorаndum o rаzumevаnju potpisаn između Republike Srbije i svаke od držаvа 

učesnicа u progrаmimа prekogrаnične i transnacionalne sаrаdnje; 

• Uredba o sprovođenju IPA II (EU) br. 447/2014 sa posebnim pravilima za sprovođenje 
Uredbe (EU) 231/2014 Evropskog parlamenta i Saveta od 11.03.2014. o 
uspostavljanju Instrumenta za Pretpristupnu pomoć (IPA II), kojom se utvrđuju 
odredbe koje će se primenjivati na upravljanje i kontrolu. 

• Zakon o PDV, čl. 24. tačka 16a): „PDV se ne plaća na promet dobara i usluga koji se 
vrši u skladu sa ugovorima o donaciji zaključenim sa državnom zajednicom Srbija i 
Crna Gora, odnosno Republikom, u delu koji se finansira dobijenim novčanim 
sredstvima, a tim ugovorom je predviđeno da se iz dobijenih novčanih sredstava neće 
plaćati troškovi poreza“ 

 

 



Procedura oslobađanja od PDV-a 

 
Korisnik donacije može se osloboditi PDV-a prilikom nabavki usluga / sredstava / 

radova isključivo pre ili u toku izvršenja usluge / isporuke robe / izvođenja 

radova koji su predmet Predračuna; 

Svi korisnici donacija mogu biti oslobođeni PDV-a ukoliko dostave ispravnu 

dokumentaciju na vreme; 

Podnosite zahtev minimum 3 nedelje pre nego što vam je potrebno oslobađanje od 

PDV-a na mejl cbcpdv@mfin.gov.rs, a nakon dobijanja naše saglasnosti, 

originalnu dokumentaciju nam pošaljite poštom minimum 2 nedelje pre roka za 

oslobađanje od PDV-a; 

Ukoliko dokumentacija nije ispravna i ne stigne na vreme, troškove PDV-a i 

Carine (prilikom uvoza dobara) snose korisnici donacija! 

 

 

 

mailto:cbcpdv@mfin.gov.rs


Potrebna dokumentacija za oslobađanje od PDV-a 
 
Uz svaki zahtev za oslobađanje od PDV-a neophodno je dostaviti propratno pismo putem E-mail-a, sa podacima iz koje 

budžetske linije je planiran trošak. 
 Potrebno je dostaviti: 

       1 kopija Ugovora sa dobavljačem (i Aneks Ugovora  sa dobavljačem, ukoliko je sačinjen) 
       2 kopije Predračuna 
       3 originalno popunjena  PPO-PDV obrasca  
       1 kopija Evaluation report-a/ Negotiation report-a (ukoliko je nabavka vršena po PRAG proceduri) 
Napomena:  
Ukoliko nabavljate opremu čija je vrednost manja od 100.000€, a Ugovorom  i odgovarajućom Tenderskom 

dokumentacijom ste predvideli postojanje dokumentacije o poreklu robe, potrebno je dostaviti 
Dokument o poreklu robe. 

Ukoliko nabavljate opremu čija je vrednost veća od 100.000€, potrebno je dostaviti Dokument o poreklu robe.  
Za nabavke do 2.500€,  koje se sprovode bez tenderske procedure, dovoljno je dostaviti Predračun, 3 originalno 

popunjena  PPO-PDV obrasca i Propratno pismo, uz napomenu da je nabavka male vrednosti urađena bez 
tenderske procedure, tj. po proceduri za nabavke do vrednosti 2.500€.  

   Sve pružene usluge moraju biti jasno definisane tj. opisane u Predračunu. 
   Kod Okončane situacije za radove potpisuje se samo izvođač radova. 
   U Okončanoj situaciji, u rekapitulaciji, na kraju unosi se ukupna vrednost radova, ne unosi se vrednost iz Predračuna. 
 
 

 



Potrebna dokumentacija za oslobađanje od Carine prilikom uvoza 

 

Tri originalno popunjena PPO PDV obrasca 

Dve kopije Inofakture 

Original i kopija overenog prevoda Inofakture od strane ovlašćenog prevodioca 

Evaluation report/Negotiation report 

Ukoliko nabavljate opremu čija je vrednost manja od 100.000€, a Ugovorom  i odgovarajućom 

Tenderskom dokumentacijom ste predvideli postojanje dokumentacije o poreklu robe, 

potrebno je dostaviti Dokument o poreklu robe. 

Ukoliko nabavljate opremu čija je vrednost veća od 100.000€, potrebno je dostaviti Dokument o 

poreklu robe.  

Jedna kopija Ugovora ( i Aneksa Ugovora sa dobavljačem, ukoliko je sačinjen) 

Propratno pismo (putem E-mail-a), sa podacima iz koje budžetske linije je planiran trošak. 

Napomena: U PPO PDV obrascu u redu naslovljenom Dobra koja se uvoze, upisuje se Ukupna 

vrednost uvezenih dobara u Eurima. 

 
 



Sadržaj Predračuna 
 
Svaki Predračun mora da sadrži: 
• Podatke o dobavljaču: naziv, adresu, telefon i PIB 
• Podatke o kupcu: naziv, adresu i PIB  
• Podatak na osnovu čega je izdat - Broj i naziv projekta (Identifikacija projekta) 
• Broj Predračuna 
• Mesto i datum izdavanja Predračuna  
• Opis robe ili usluga, jedinicu mere, količinu, cenu, osnovicu za PDV, stopu PDV-a, 

iznos PDV-a i ukupan iznos sa PDV-om 
• Potpis i pečat (Ukoliko je Predračun punovažan bez potpisa i pečata, neophodno je to 

navesti) 
• Ukoliko se Predračun odnosi na troškove smeštaja, prevoza, TV emisije, i sl. u opisu 

usluge, na samom Predračunu, morate navesti mesto i tačan datum/period 
kada će se ta aktivnost odvijati  (npr. organizacija seminara od 20.10.2018. do 
26.10.2018.)  
 



Predračun ne sme da sadrži: 

 

• Nikako se ne sme napisati račun (faktura), umesto Predračuna. 

• Nikako se ne sme napisati datum prometa dobara i usluga i datum valute.  

• Ne smeju se stavljati napomene kao npr. „da se zaračunava kamata, ako se 
ne plati u određenom roku“, Način plaćanja“, “U slučaju spora, utvrđuje se 
nadležnost Osnovnog suda u ... “ i sl. 

 

 



                                           Primer Predračuna za usluge 
 

 

TRANSLATOR D.O.O. 

Vase Perića 33 

21000 Novi Sad 

Telefon: 021/ 456 - 987 

PIB: 106528372 

M.B. 61340229 

Tekući račun:  

Komercijalna banka: 205-15525878- 84                                                          

 

 

PREDRAČUN 

Broj: 0002 / 2016 

 

Red. 

Br. 
Opis Iznos (din) PDV 20% Ukupno 

1 Usluge prevođenja  130.000,00 

 

26.000,00 

 

156.000,00 

2 Usluge štampanja brošure 35.000,00 7.000,00 42.000,00 

3 Usluge keteringa 170.000,00 34.000,00 204.000,00 

 UKUPNO: 335.000,00 

 

67.000,00 

 

402.000,00 

 

Period pružanja usluge 10.06.2016. – 13.08.2016. godine 

 

 

 

Novi Sad   13. 06. 2016.                       M.P                                                                     Petar Josipović   

Mesto i datum                                                                                                                   obračunao                                                                                                                                                                                       

Opština Begeč 

Voje Veljkovića  5 

21000 Novi Sad 

PIB: 105748575 

M.B. 09012874 

Projekat: 1387 

BANATURA                
 



Primer Predračuna za nabavku robe 
 

 

IT LAND D.O.O. 

Ognjena Popovića 45 

23300 Kikinda 

Telefon: 023/ 486 - 980 

PIB: 105524372 

M.B. 61380229 

Tekući račun:  

Banca Intesa: 206-15525845- 84                                                          

 

 

PREDRAČUN 

Broj: 0005 / 2016 

 

Red. 

Br. 

Artikal J.M. Kol. Cena Poreska 

osnovica 

Stopa 

PDV-a 

PDV iznos Ukupno sa 

PDV-om 

1 HP 250 (G4)  

Desktop + Software 

kom 4 95.520,00 382.080,00 20% 76.416,00 458.496,00 

2 HP  Laserjet 2050 

štampač 

kom 1 19.160,00 19.160,00 20% 3.832,00 22.992,00 

 

                                                                                                         Ukupno osnovica:  401.240,00 RSD 

                                                                                                         Ukupno PDV:            80.248,00 RSD 

                                                                                                         Ukupno:                  481.488,00 RSD  

 

 

 

Kikinda   18. 06. 2016.                              M.P                                                                     Uroš Milošević   

Mesto i datum                                                                                                                       obračunao                                                                                                                                                                                       

Opština Begeč 

Voje Veljkovića  5 

21000 Novi Sad 

PIB: 105748575 

M.B. 09012874 

Projekat: 1387 

BANATURA                
 



                                                                Primer Predračuna za radove 
 

 

IMPERIUM GRADNJA D.O.O. 

Vojvode Dovezenskog 18 

11000 Beograd 

Telefon: 011/ 8687 – 982 

e-mail: office@imperiumgradnja.co.rs 

PIB: 101529352 

M.B. 61348221 

Tekući račun:  

Addiko banka: 208-15525878- 84                                                          

 

 

PREDRAČUN  Broj: 18 - 0008 / 2016 

Datum: 26.10.2016. 

Mesto: Begeč 

 

Period realizacije:   20.10.2016. – 20.11.2016.  

Osnov: Ugovor br. 1387/ Opština Begeč/ BANATURA 

Naziv objekta: Priprema i izgradnja dečijeg igrališta 

Mesto gradnje: Begeč 

 

Red. 

Br. 
Opis radova Iznos (din) PDV 20% Ukupno 

1 Pripremni radovi 315.271,53 

 

0,00 

 

315.271,53 

2 Montaža sistema za zalivanje 355.356,76 0,00 355.356,76 

3 Radovi na uređenju igrališta 1.898.052,29 0,00 1.898.052,29 

 UKUPNO: 2.568.680,58 

 

0,00 

 

2.568.680,58 

 

Napomena: PDV (20%) nije obračunat na osnovu člana 10. stav 2. tačka 3. Zakona o PDV-u RS 

 

 

 

Obračunao:                     Direktor: 

 

Saša Šćepanović                                                    M.P.                                             Milan Popović 

  

 

 

 

Opština Begeč 

Voje Veljkovića  5 

21000 Novi Sad 

PIB: 105748575 

M.B. 09012874 

Projekat: 1387 

BANATURA                
 



• Nepopunjen PPO-PDV obrazac 

 



Specifičnosti 

 

• Kod Usluga u zemlji i inostranstvu: oslobađa se plaćanja PDV-a samo oporezivi deo, a to je usluga u zemlji. 
Nikako NE SME biti naveden u PPO PDV obrascu ukupan iznos koji uključuje i uslugu u inostranstvu; 

• Ugovori o izvođenju građevinskih radova – u Privremenoj situaciji navodi se nakon specifikacije samo: Stručni 
nadzor i Investitor, bez upisivanja imena i potpisa osoba koje to rade; 

• Ukoliko imate dosta građevinskih radova na Projektu, obratite pažnju da je samo iznos IPA-e oslobađajući,i vodite 
računa da taj iznos ne probijete kod oslobođenja od PDV-a;  

• Datum Predračuna mora biti stariji ili isti kao datum PPO PDV obrasca; 

• PPO PDV obrazac mora biti overen u Centrali Poreske uprave u Beogradu, u periodu od mesec dana od dana 
izdavanja Predračuna;  

• Ukoliko se promeni potpisnik PPO PDV obrasca, obavezno se dostavlja originalno Ovlašćenje sa imenom i 
potpisom novog potpisnika, zajedno sa otiskom pečata organizacije. 

• Ukoliko se plaćanje vrši iz više rata, za svaku pojedinačnu ratu se podnosi PPO PDV obrazac, tj. zahtev za 
oslobađanje od PDV-a i odogovarajuća prateće dokumentacija (Predračun – iznos u Predračunu je iznos za 
određenu ratu, a ne ukupan iznos). 

• Građevinski radovi : 

       -  Predračun mora da sadrži formulaciju – Napomena: PDV (20%) nije obračunat na osnovu člana 10. stav 2. 
tačka 3. Zakona o PDV-u RS.  

       -  PPO PDV obrazac mora da sadrži formulaciju navedenu odmah ispod reda naslovljenog PIB   Poreskog 
obveznika : ,,Порески дужник по члану 10. став 2. тачка 3) Закона о ПДВ је:  нпр. Општина Бегеч,,  

 



Vreme i način podnošenja zahteva za oslobađanje od PDV-a 

 
• Skeniranu dokumentaciju slati na mejl cbcpdv@mfin.gov.rs radi provere, a zatim 

originalna dokumenta poštom;   

• Podnosite zahtev e-mail-om minimum 3 nedelje pre nego što Vam je potrebno 
oslobađanje od PDV-a i Carine (prilikom uvoza dobara) a po odobrenju, originalnu 
dokumentaciju pošaljite minimum 2 nedelje pre isteka roka za oslobađanje; 

• Ukoliko primetite da je proteklo dosta vremena od kada ste podneli zahtev, pošaljite 
nam ponovo e-mail radi provere, jer uvek je moguće da se pošta izgubi; 

• Dostavite Vašu tačnu adresu za slanje originalnih PPO-PDV obrazaca (šaljemo dva 
originalna PPO PDV obrasca overena od strane Poreske uprave, jedan obrazac 
dostavljate dobavljaču a drugi obrazac ostaje vama). 

 

mailto:cbcpdv@mfin.gov.rs


 

             Kontakt: 

 

Ministarstvo finansija Republike Srbije 

Sektor za ugovaranje i finansiranje programa iz sredstava EU 

 Sremska 3-5, V sprat, kancelarija 502,  

11000 Beograd 

 

 



HVALA NA PAŽNJI. 

Želimo Vam uspešnu realizaciju projekata! 

 

 

 
Napomena: 
Ovaj dokument je izrađen uz finansijsku podršku Evropske unije. Sadržaj dokumenta 
je isključivo odgovornost Odeljenja za koordinaciju horizontalnih i pravnih poslova i 
oslobađanje od PDV i carine u okviru IPA i sadržaj ovog dokumenta ni pod kakvim 
okolnostima ne odražava stav Evropske unije. 


